Il a dit aussi qu'il avait abjuré l'hérésie devant les inquisiteurs à Caunes, et que ce soit avant et après il ne savait quoi que ce soit sur l'hérésie ou le valdéisme.

[RAYMONDE, ÉPOUSE DE BERNARD BRUNEL POTEUC, DE COUFFOULENS]

De même en l'an du Seigneur 1250, le 6 des ides d'avril², Raymonde, épouse de Bernard Brunel Poteluc, de Couffoulens, témoin ayant juré, a dit qu'elle n'avait jamais vu d'hérétique et de vaudois, ni ne crut, ni n'adora, ni ne leur donna ni ne leur envoya quelque chose, ni n'entendit leur prédication, ni se lia familièrement avec eux.

[JULIANA, ÉPOUSE DE PIERRE DE GAJA, DE PREIXAN]

De même, le même jour³, Juliana, épouse de Pierre de Gaja, de Preixan, du diocèse de Carcassonne, requise comme au-dessus, témoin ayant juré, a dit qu'elle n'avait jamais vu d'hérétique et de vaudois, ni ne crut, ni n'adora, ni ne leur donna ni ne leur envoya quelque chose, ni n'entendit leur prédication.

1 12 mars mais l'année n'est pas indiquée, peut-être 1250 si l'on se réfère à la date rapportée plus bas,

2 8 avril 1250.

3 Ut supra.

[RICA, UXOR P. PAGESII, DE BURGO CARCASSONE]

Item, Anno et die quo supra. Rica, uxor P. Pagesii, de Burgo Carcassone, requisita ut supra, testis jurata, dixit quod nunquam vidit hereticos nec valdenses, nec creditit, nec dedit eis aliquid, nec misit, nec predicationem eorum audivit.

[BERNARDUS TEXTOR, SENIOR, DE TAURIZANO]

Anno Domini M° CC° L°, III idus novembris. Bernardus Textor, senior, de Taurizano, testis juratus, dixit quod nunquam vidit hereticos, nec adoravit, nec dedit, nec misit, nec duxit, nec recepit, nec eorum predicationem audivit, nec familiaritatem, nec participationem habuit cum hereticis nisi sicut dictum est ; de Valdensibus, dixit se nichil scire.

Hec deposuit coram domino episcopo Carcassone. Testes magister P., officialis, magister Rdus David, et P. Ariberti et plures alii.

[R. VITALIS, DE RIVO IN VALLE EQUITANIE]

Anno domini M° CC° L°, IX kal. marcii. R. Vitalis vel sutor, de Rivo in Valle Equitanie, requisitus ut supra, testis juratus, dixit quod vidit Ber. Gausberti, nunc conversum de heresi, Ar. de Caneto et Petrum Cauna, hereticos, in domo Guillelmi Fina apud Rivum ; et vidit ibi cum dictis hereticis Guillelmum Fina, dominum domus, Brunam, uxorem dicti Guillelmi Fina, Arnaudam, uxorem Duranti Egidii. Set non adoravit nec vidit adorari quod recolit. De tempore, VI anni vel circa.

Item, in crastinium adjecit quod adoravit ibi dictos hereticos, flexis genibus ; set non recolit si vidit alios adorantes vel dicentes : Benedicite.

Alibi non vidit hereticos nec unquam creditit esse bonos homines licet adoraverit eos sicut dictum est ; nec familiaritatem, nec

LES DÉPOSITIONS

[RICHE, ÉPOUSE DE PIERRE PAGÈS, DU BOURG DE CARCASSONNE]

De même, le même jour¹, Riche, épouse de Pierre Pagès, du Bourg de Carcassonne, requise comme au-dessus, témoin ayant juré, a dit qu'elle n'avait jamais vu d'hérétique et de vaudois, ni ne leur donna ni ne leur envoya quelque chose, ni n'entendit leur prédication.

[BERNARD TEISSEIRE, LE VIEUX, DE TAURIZE]

En l'an du Seigneur 1250, le 3 des ides de novembre², Bernard Teisseire, le vieux, de Taurize, témoin ayant juré, a dit qu'il n'a jamais vu d'hérétique, ni adora, ni donna, ni conduit, ni reçu, ni entendit leur prédication, ni se lia familièrement ni n'eut de relation avec les hérétiques, excepté ce qui a été dit. Sur les vaudois, il a dit ne rien savoir.

Il a fait cette déposition devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : Maître Pierre, official, maître Raymond David, Pierre Aribert et plusieurs autres.

[RAYMOND VITAL, DE RIEUX-EN-VAL]

En l'an du Seigneur 1252, le 9 des calendes de mars³. Raymond Vital ou Cordonnier, de Rieux en Val de Dagne, requis comme au-dessus, témoin ayant juré, a dit qu'il avait vu Bernard Gausbert, maintenant converti de l'hérésie, Arnaud de Canet et Pierre Caunes, hérétiques, dans la maison de Guillaume Fina à Rieux-en-Val. Il vit là avec lesdits hérétiques Guillaume Fina, maître de la maison, Brune, l'épouse dudit Guillaume Fina, et Arnaude, épouse de Durant Gilles, mais il n'adora pas ni ne vit adorer autant qu'il se souvienne. En ce qui concerne l'époque, six ans environs⁴.

De même, le lendemain il a ajouté qu'il avait adoré là lesdits hérétiques, genoux fléchis, mais il ne se souvient plus s'il vit les autres adorer ou dire « Bénissez ».

Il ne vit pas d'hérétiques ailleurs et jamais il ne crut qu'ils étaient des bons hommes, bien qu'il les ait adorés. Il ne se lia pas familièrement ni

1 8 avril 1250.

2 11 novembre 1250.

3 21 février 1250.

4 Vers 1244.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

participacionem habuit cum hereticis, nisi sicut dictum est; et recognovit quod male fecit, quia, postquam abjuravit heresim apud Caunas coram aliis inquisitoribus, vidit et adoravit hereticos sicut dictum est.

Item, anno Domini M° CC° LX° septimo, pridie de nonas octobris. Dictus Raymundus Vitalis, veniens Carcassonam, citatus et requisitus ut supra, testis juratus, dixit quod, postquam confessus fuit de heresi, non vidit hereticos, nec dedit, nec misit eis aliquid, nec ab ipsis habuit aliquid nec recepit. Dicit tamen quod, cum ipse testis esset bajulus de Rivo Vallis Danie, Amcelinus de Mainevilla, frater Odoardi, superior baiulus, et qui incursus propter heresim tunc temporis recipiebat pro domino rege, dixit ipsi testi quod iret apud Crassam in domum cujusdam tinctoris, a quo reciperet quasdam caligas Bernardi Acerii, heretici, que ibi portate fuerant ad tingendum, satisfacto tinctori primitus pro tinctura; quas caligas dictus Amcelinus dabat ipsi testi. Et postmodum ipse testis ivit apud Crassam et recuperavit dictas caligas ab illo tinctore nomine Bernardo Johannis; et dedit ei pro tinctura VI denarios; et eas portavit ipse testis donec fuerunt usate. Nec aliquis vel aliqua repetiit nomine hereticorum nec etiam alterius illas caligas ab ipso teste. De tempore, VII anni sunt et amplius, sicut credit.